

**Valentina Montanari**

## **CURRICULUM VITAE**

Esperienza di CFO di gruppi italiani quotati in Borsa, con fatturato oltre 3 mld di euro (RCS Mediagroup e A2A – MTA FTSE Mib, FNM) e consigliere indipendente di società quotate MTA (Cerved Group) e STAR (Newlat Food) e di società rilevante controllata da banca quotata (Mediolanum).

### **Cariche sociali:**

**Da gennaio 2022 Università degli Studi di Pavia:** consigliere di amministrazione;

**Da ottobre 2019 Newlat Food (MTA STAR):** Consigliere indipendente, membro del Comitato Controllo e Rischi, del Comitato Remunerazioni e Nomine e del Comitato Parti Correlate;

**Da gennaio 2013 Mediolanum Gestione Fondi Sgr p.A. (controllata di Banca Mediolanum):** Consigliere indipendente; da ottobre 2021 membro del Comitato Controllo e Rischi;

### **Cariche cessate:**

**Da aprile 2019 a fine novembre 2021** consigliere indipendente **Cerved Group**, membro del Comitato Controllo, Rischi e Sostenibilità e membro del Comitato Remunerazioni e Nomine; **da aprile 2016 ad aprile 2019 Cerved Group (MTA FTSE All Share):** Consigliere indipendente e membro del Comitato Controllo e Rischi;

**Da ottobre 2015 a maggio 2018** consigliere di amministrazione di Oxfam Italia Onlus.

Nell'esperienza di consigliere di amministrazione ho seguito numerose operazioni straordinarie, tra le quali ricordo l'OPA su Cerved lanciata da Castor (Gruppo ION), conclusasi nell'ultimo trimestre 2021 e l'OPAS di Newlat su Centrale del Latte d'Italia (società quotata), conclusa nel primo semestre 2020.

### **Esperienze lavorative**

#### **FNM Group (MTA FTSE All share)**

#### **Da aprile 2019 Group CFO, Direttore Generale Finanza e Sviluppo**

*Cariche sociali interne al gruppo:*

da aprile 2019 Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari;

da aprile 2019 Consigliere di amministrazione della joint venture DB Cargo e Presidente di Malpensa Distripark.

*Attività seguite:*

Amministrazione, Finanza, Risk Management e assicurazioni, Fiscale, Controllo di Gestione e Pianificazione Strategica, M&A, Business development e Sviluppo, Investor relations, CSR e Sostenibilità, Sviluppo e Innovazione.

## **AC Milan**

### **Da agosto 2017 a dicembre 2018 Group CFO**

*Cariche sociali interne al gruppo:*

da ottobre 2017 a novembre 2018 Consigliere di amministrazione della joint venture Mi Stadio.

*Attività seguite:*

Amministrazione, Finanza, Fiscale, Controllo di Gestione e Pianificazione Strategica, M&A e business development, Investor relations, Risk Management e assicurazioni.

## **Il Sole 24 Ore (MTA Ftse All share)**

### **Da ottobre 2013 a dicembre 2016 Group CFO**

*Cariche sociali interne al gruppo:*

da ottobre 2013 Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari;  
da ottobre 2013 Consigliere di amministrazione delle controllate italiane e estere del Gruppo, in alcune Presidente.

*Attività seguite:*

Amministrazione, Finanza, Fiscale, Controllo di Gestione e Pianificazione Strategica, M&A e business development, Investor relations, Risk Management e assicurazioni.

## **Gefran (MTA, STAR)**

### **Da luglio 2012 a settembre 2013 Group CFO**

*Cariche sociali interne al gruppo:*

da agosto 2012 Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari;  
da settembre 2012 Consigliere di amministrazione Gefran Enertronica SA (Pty).

*Attività seguite:*

Amministrazione, Finanza, Fiscale, Controllo di Gestione e Pianificazione Strategica, M&A e business development, Investor relations, Legale e Societario, Risk Management e assicurazioni.

## **RCS MediaGroup (MTA FTSE Mib)**

### **Da luglio 2003 a giugno 2012**

### **Da settembre 2011 a giugno 2012 Gestione partecipazioni e progetti speciali Gruppo RCS**

*Cariche sociali interne al gruppo:*

dal 2007 a 2012 Consigliere di amministrazione di FIPDIR-Fondo pensione complementare per i dirigenti dei gruppi RCS MediaGroup e Gemina.

**da maggio 2009 a settembre 2011 CFO Gruppo Dada (MTA STAR) controllata da RCS MediaGroup**

*Cariche sociali interne al gruppo:*

dal 2009 al 2011 Consigliere di amministrazione di Dada.net, Register.it, controllate di Dada Spa;

dal 2009 al 2011 Consigliere delegato di Fueps, controllata da Dada Spa.

**da luglio 2003 a maggio 2009 Direzione Amministrazione e Fiscale di Gruppo RCS (MTA FTSE Mib)**

**Risorse gestite 200, 6 riporti diretti responsabili di funzione  
Riporto al Direttore Generale di Gruppo  
Budget della funzione oltre 10 milioni di euro**

*Cariche sociali interne al gruppo:*

- dal 2004 al 2009 consigliere di amministrazione di RCS Libri, società controllata da RCS MediaGroup;
- dal 2005 al 2009 consigliere di amministrazione di RCS Periodici, RCS Pubblicità, RCS Investimenti, RCS Produzioni, Blei, società controllate da RCS MediaGroup;
- dal 2005 al 2007 consigliere di amministrazione di RCS Broadcast (ceduta nel 2007), controllata da RCS MediaGroup;
- dal 2004 al 2007 consigliere di amministrazione di GFTNet, controllata di RCS MediaGroup, poi messa in liquidazione;
- dal 2005 al 2009 consigliere di amministrazione delle società olandesi RCS Newspapers BV, RCS Magazines BV, RCS Communications NV, RCS Books BV, HdP BV e GFT BV;
- 2005 nominata liquidatore unico di Editoriale Firenze, società controllata da RCS Libri.

**ALBACOM (oggi BT Italia)**

**da febbraio 2001 a giugno 2003 Direzione Amministrazione, Finanza e Fiscale**

*Cariche sociali interne al gruppo:*

dal 2002- luglio 2003 consigliere di amministrazione di NST, società controllata da Albacom

**AEM (oggi A2A) (MTA FTSE Mib)**

**Da febbraio 1992 a gennaio 2001**

**dal 1998 al 2001 direttore Amministrazione, Bilancio e Tributario**

**dal 1994 Ruoli di crescente responsabilità nell'ambito della Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo**

**dal 1992 al 1994 AEM Direzione Approvvigionamenti**

Professional responsabile analisi rating fornitori.

## Formazione

**Aprile 2016 - Febbraio 2017 CEO School**, programma di formazione della durata di un anno promosso e realizzato da Valore D e Ge Capital, con Egon Zehnder. CEO School rappresenta un'evoluzione del programma In the Boardroom e ha l'obiettivo di preparare donne con incarichi manageriali esecutivi e membri di Consigli di Amministrazione a ricoprire incarichi esecutivi nei Consigli di Amministrazione (CEO) di società quotate;

**Ottobre 2014** completato corso **Assogestioni Induction** per amministratori indipendenti;

**Febbraio 2013 - Gennaio 2014** seconda classe di **In the Board Room** (programma di formazione su selezione per donne future consiglieri di amministrazione in società quotate promosso da Valore D e GE Capital);

**1997** Master Corporate Finance SDA Bocconi;

**1996** Master Direzione e Politica finanziaria SDA Bocconi;

**1995** Iscrizione all'Albo dell'Ordine dei Dottori Commercialisti di Milano; Revisore dei conti presso il Registro del Ministero di Grazia e Giustizia;

**aprile 1991** Laurea in economia e commercio, Università Statale di Pavia, 110/110 con lode;

**1986** Maturità classica, liceo A. Manzoni di Milano.

## Riconoscimenti

2019 nominata CFO dell'anno da Inhouse community (Legalcommunity);

2016 nominata CFO dell'anno da Inhouse community (Legalcommunity);

Da luglio 2012 Inclusa nella lista **"Ready for Board Women"** lista di profili di donne adeguate per ricoprire ruoli di consigliere di amministrazione (Professional Women Association);

Selezionata tra "I giovani manager sotto i 40 su cui investire" da Milano Finanza nel luglio 2005.

## Principali caratteristiche personali

- Capacità di gestire efficacemente le persone;
- Leadership riconosciuta a qualunque livello funzionale;
- Capacità di lavorare con le diverse funzioni aziendali e in team;
- Capacità di interagire con i manager di linea e superiori orientandone le decisioni;
- Forte orientamento ai risultati e capacità di pianificare;
- Visione strategica e orientamento al cambiamento;
- Pensiero analitico e rapidità decisionale in situazioni incerte e/o complesse;
- Esperienza internazionale.

## Lingue conosciute:

- inglese eccellente
- francese buono
- italiano madrelingua

**Altre attività:**

- Docenza in SDA Bocconi per insegnamenti di corporate finance (operazioni straordinarie M&A, IPO, Principi contabili internazionali, impairment test, EVA);
- Docenza Ordine dottori commercialisti in tema di Principi contabili internazionali, Impairment test, Processi di quotazione in Borsa, Operazioni di finanza straordinaria;
- Dal 1996 al 2005 membro della commissione Finanza Aziendale dell'Ordine dei dottori commercialisti di Milano;
- Membro Valore D e In The Board Room;
- Membro Nedcommunity;
- Dal 2017 membro Commissione Principi Contabili, Commissione Corporate Governance e Commissione Finanza dell'Ordine dei dottori commercialisti di Milano.

Autorizzo al trattamento dei dati personali (d.lgs. n.96/2003)